5. In Domino Deo Israël speravit : itaque post eum non fuit similis ei de cunctis regibus Juda, sed neque in his qui ante eum fuerunt :

6. Et adhesit Domino, et non recessit á vestigijs ejus, fecitque mandata ejus, quae praeceperat Dominus Moysi.

7. Unde et erat Dominus cum eo, et in cunctis, ad quae procedebat, sapienter se agebat. Rebellevit quoque contra regem Assyriorum, et non servivit ei.

8. Ipse percussit Philisthaeos usque ad Gazam, et omnes terminos eorum, á turri custodum usque ad civitatem munitam.

9. Anno quarto regis Ezechiae, qui erat annus septimus Osee filii Ela regis Israël, ascendit Salmanasar rex Assyriorum in Samariam, et oppugnavit eam.

10. Et cepit. Nam post annos tres, anno sexto Ezechiae, id est, ^a nono anno Osee regis Israël, capta est Samaria :

11. Et transtulit rex Assyriorum Israël in Assyrios, collocavitque eos in Hala et in Habor fluvius Gozan, in civitatibus Medorum :

12. Quia non audierunt vocem Domini Dei sui, sed praetergressi sunt pactum ejus : omnia, quae praeceperat Moyses servus Domini, non audierunt, neque fecerunt.

13. ^b Anno quartodecimo regis Ezechiae, ascendit Sennacherib rex Assyriorum ad diversas civitates Juda munitas : et cepit eas.

14. Tunc misit Ezechias rex Juda nuntios ad regem Assyriorum in Lachis, dicens : Peccavi, recede á me : et omne quod imposueris mihi, feram. Indixit itaque rex Assyriorum

de bronce, Num. xxi, 9, y permanció despues mucho tiempo en medio del pueblo para que se acordasen del gran milagro que Dios habia hecho por su medio en otro tiempo; y para que los Judios fieles tuviesen una viva imagen del verdadero Salvador de todo el universo. Mas despues que estos mismos Israelitas se abandonaron á la impiedad, y comenzaron á ofrecer incienso á esta serpiente como si fuera un dios; era muy justa que se quitase semejante escudela de la vista de un pueblo tan propenso á la idolatria. Y así fué muy posible esta accion de Ezechias, el cual la hizo pedazos, y quiso que entendiesen todos por el nombre Nohestan, ó dragón de cobre que le dió, que no era sino un metal despreciable, indigno de las adoraciones de los hombres, que solo deben tributarse á Dios.

1 Entre todos los reyes de Judá que hubo despues del cisma de Jeroboam. Y así no es preferido aquí á David, que fué rey de Judá y de todo Israel.

2 Este principe verdaderamente pio, no se contentó con reformar solamente lo exterior y ceremonial de la religion, sino que le ofreció el sacrificio que le es mas acepto que todos los otros, esto es, el de todos sus afectos, á saber, que solo merece reinar sobre el corazón.

3 Y es de pagarle el tributo á que se habia sujetado su padre. Suprá xvi, 7, 8. II Paralip. xxviii, 21.

4 Los cuales en tiempo de Acház habian hecho grandes daños en el reino de Judá, y tomado muchas ciudades.

II Paralip. xxviii, 18.

5 Todas sus ciudades mayores y menores, esto es, desde la torre mas despreciable hasta la ciudad mas fuerte.

6 Es el mismo suceso que se refirió ya en el capítulo precedente, v. 3, etc.

7 El Hebreo : El rio de Gozan. Los LXX : El rio Gozan. Theglathphalassar habia transportado las tribus de Rubén y de Gad, y la media de Manassés.

8 Hijo y sucesor de Salmanasar.

9 He faltado en negarte el tributo que te pagaba mi padre : retirate de mis tierras, y te daré todo lo que me pidiéres.

^a Suprá xvii, 6. Tobías i, 2. — ^b II Paralip. xxxii, 1. Ezech. xlviii, 20. Isai. xxvvi, 1 et seq.

Ezechiae regi Judæ trecenta talenta argenti, et triginta talenta auri.

15. Deditque Ezechias omne argentum quod repertum fuerat in domo Domini, et in thesauris regis.

16. In tempore illo confregit Ezechias valvas templi Domini, et laminas auri, quas ipse affixerat, et dedit eas regi Assyriorum.

17. Misit autem rex Assyriorum Tharthan, et Rabsaris, et Rabsacen, de Lachis ad regem Ezechiam, cum manu valida, Jerusalem: qui cum ascendissent, venerunt Jerusalem: et steterunt juxta aqueductum piscinæ superioris, quæ est in via Agrifullonis.

18. Vocaveruntque regem: egressus est autem ad eos Eliacim filius Helciae præpositus domus, et Sobna scriba, et Joahë filius Asaph à commentariis.

19. Dixitque ad eos Rabsaces: Loquimini Ezechia: hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum: Quæ est ista fiducia, quæ niteris?

20. Forsitan inisti consilium, ut prepares te ad prelium. In quo confidis, ut audeas rebellare?

21. An speras in baculo arundineo atque fractaco Agypto, super quem, si inculuerit homo, comminutus ingreditur manum ejus, et perforabit eam? sic est Pharao rex Agypti, omnibus qui confidunt in se.

22. Quod si dixeritis mihi: In Domino Deo nostro habemus fiduciam: nonne iste est, cujus abstulit Ezechias excelsa et altaria: et præcepit Judæ et Jerusalem: Ante altare hoc adorabitis in Jerusalem?

1 Que juntos suman veinte y un millones y seiscientos mil reales. Para el ajuste de estas cuentas se ha de suponer, omitiendo quebrados, que cada talento fuese de plata ó de oro constaba de tres mil siclos: cada siclo pesaba cerca de media onza: con que haciendo la cuenta por el peso, aunque inexactamente y por mayor, viene à resultar dicha cantidad. Otros la forman mas alta, segun la variedad que hay de opiniones en este punto tan obscuro, en el que por eso algunas veces hemos variado nuestra cuenta.